El vintieme an de mon aage, / el point qu'Amors prent le paage / des jones genz,  
 couchier m'aloie / une nuit, si con je souloie, / et me dormoie mout forment, / et  
 vi un songe en mon dormant / qui mout fu biaux et mout me plot; / mes en ce  
 songe onques riens n'ot / qui tretot avenu ne soit / si con li songes recensoit. / Or  
 veil cel songe rimeer / por vos cuers plus feire agueer, / qu'Amors le me prie et  
 comande. / Et se nule ne nus demande / comant je veil que li romanz / soit ape-  
 lez que je comanz, / ce est li Romanz de la Rose, / ou l'art d'Amors est tote en-  
 close. / La matire est et bone et nueve, / or doit Dex qu'en gré le receve / cele  
 por qui je l'ai empris: / c'est cele qui tant a de pris / et tant est digne d'estre amee  
 / qu'el doit estre Rose clamee. / Avis m'iere qu'il estoit mais, / il a ja bien .v. anz  
 ou mais, / qu'en may estoie, ce sonjoie, / el tens enmoreus, plein de joie, / el tens  
 ou toute rien s'esgaie, / que l'en ne voit buisson ne haie / qui en may parer ne se  
 veille / et covrir de novele fuele.

[Il sogno del mese di maggio, vv. 21-52, corrispondenti ai vv. 21-48 della versione  
 italiana qui proposta]

Amors, ce est peiz haïneuse, / Amors, c'est haïne amoureuse; / c'est leautez la desleaus, / c'est la desleautez leaus; / c'est poor toute asseüree, / esperance deseperee; / c'est reson toute forsenable, / c'est forcenerie resnable; / c'est douz perilz a soi noier, / griés fes legiers a paumoier; / c'est Caribdis la perilleuse, / desagraable et gracieuse; / c'est langueur toute santeïve, / c'est santé toute maladive; / c'est fain saoule en habondance, / c'est covoitouse souffisance; / c'est la soif qui toujours est ivre, / ivrece qui de soif s'enivre; / c'est faus deliz, c'est tristeur liee, / c'est leesce la courrouciee; / douz mal, douceur malicieuse, / douce saveur mal savoreuse; / entechiez de pardon pechiez, / de pechiez pardon entechiez; / c'est peine qui trop est joieuse, / c'est felonie la piteuse, / c'est li geus qui n'est point estables, / estaz trop fers et trop muables, / force enferme, enfermeté fors / qui tout esmeut par ses efors.

[*Caratteri di Amore secondo Ragione*, vv. 4263-4292, corrispondenti ai vv. 4270-4287 della versione italiana qui proposta]

I due autori del *Roman de la Rose* si servirono di un metro, la successione di coppie di ottosillabi a rima baciata, che abbiamo già visto ricco di tradizione nella poesia narrativa (ci riferiamo agli esempi già incontrati di Chrétien de Troyes e di Thomas). Confrontando il testo originale con la traduzione italiana che abbiamo scelto, si noterà che quest'ultima tende a sacrificare la precisione letterale della versione proprio per riprodurre una musicalità simile a quella del testo antico: operazione riuscita solo in parte, data l'adozione del decasillabo italiano al posto dell'ottosillabo francese, ma in grado di preservare la successione di distici a rima baciata.